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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje italské politice vůči Libyi v období před a po pádu

režimu Muammara Kaddáfího. Cílem práce je odpovědět na otázku zda a jak se změnila

italská politika vůči Libyi po pádu libyjského režimu. Výzkum se zaměřuje na dvě

prioritní oblasti italských zájmů v Libyi, a to problematiku nelegální imigrace a oblast

ekonomické spolupráce. Práce za pomoci teorie Foreign Policy Analysis analyzuje

formování italské politiky vůči Libyi v daných oblastech a obdobích. Výstupy analýzy

jsou v závěru porovnány pomocí metody komparace, ze které vyplývá, že se italská

politika vůči Libyi po pádu režimu Muammara Kaddáfího změnila.

Abstract

This bachelor thesis deals with Italian policy towards Libya in the period before and

after the fall of the regime of Muammar Gaddafi. The goal is to answer the question of

whether and how has the Italian policy towards Libya changed after the fall of the

Libyan regime. The research focuses on two priority areas of Italian interests in Libya -

the issue of illegal immigration and economic cooperation. This bachelor thesis

analyses, with the help of the theory Foreign Policy Analysis, the formation of Italian

policy towards Libya in these categories. The comparison of results shows that Italian

policy towards Libya has changed after the fall of the regime of Muammar Gaddafi.
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Úvod

Vztahy mezi Itálií a Libyí byly vždy do velké míry určovány zeměpisnou

blízkostí obou zemí. Počáteční neúspěšné mocenské a koloniální ambice Itálie záhy

vystřídaly zájmy ekonomického charakteru a geografická blízkost, spojená s bohatými

nalezišti ropy (později i plynu), začala významně formovat přístup Itálie k tomuto

severoafrickému státu.

Práce se zabývá italskou politikou vůči Libyi v letech 2007 až 2013. Jelikož mi

rozsah práce nedovoluje věnovat se všem aspektům italské politiky vůči Libyi, zaměřím

se pro potřeby výzkumu na její dvě oblasti (směry). Jedná se o ekonomickou spolupráci

a spolupráci v oblasti nelegální imigrace, které jsou v rámci italské politiky vůči Libyi

považovány za prioritní.1 Práce nemá ambici pokrýt celé spektrum zahraničně

politických aktivit Itálie vůči Libyi, soustředí se proto primárně na bilaterální úroveň

vztahů.

Výzkum je časově ohraničen rokem 2007, ve kterém bylo uzavřeno několik

bilaterálních dohod, týkajících se výzkumného záměru této práce. Konkrétně se jedná o

strategickou smlouvu mezi italskou ropnou společností ENI a jejím libyjským

protějškem NOC a o protokol o spolupráci mezi Italskou republikou a Velkou libyjskou

arabskou lidovou socialistickou džamáhíríji2 v oblasti nelegální imigrace. Výzkumné

období končí červencem roku 2013, kdy se uskutečnilo setkání mezi novým italským

předsedou vlády Enricem Lettou a jeho libyjským protějškem Ali Zajdánem ohledně

spolupráce Itálie a Libye v oblasti nelegální imigrace.

Hlavní výzkumnou otázkou této bakalářské práce je: „Zda a jak se změnila

italská politika vůči Libyi po pádu Muammara Kaddáfího?“

Důvodem pro tuto otázku je předpoklad, že italská politika prošla po pádu libyjského

vůdce Muammara Kaddáfího jistou změnou zapříčiněnou několika faktory. Za prvé, na

rozdíl od předkrizového období ztratila jasně definovaného partnera, kterým byla právě

1 IAI – ISPI, La politica estera italiana a 150 anni dall’unitá: continuitá, riforme e nuove sfide, Rapporto
introduttivo dell’Edizione 2011 dell’Annuario La politica estera dell’Italia, Il Mulino, Bologna, str. 10,
online dostupné na: http://www.ispionline.it/it/documents/Rapporto_Definitivo101111.pdf, 25.7.2013.
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osoba Muammara Kaddáfího. Dalším z faktorů byl italský postoj vůči Libyi během

občanské války, který by se dal shrnout jako kontroverzní a těžce definovatelný. Od

počáteční letargie přes omezenou spolupráci, až po aktivní participaci na vojenské

operaci, stála Itálie ve stínu aktivnějších států, jakými byly především Francie s Velkou

Británií, které také jako první navázaly diplomatické styky s novou libyjskou vládou.

Tato nová konkurence jí tak přímo ohrozila v pozici privilegovaného partnera Libye,

kterým byla po celou dobu trvání Kaddáfího režimu.

Tato bakalářská práce vychází z konceptu zahraniční politiky zformulovaného

v rámci podoboru Mezinárodních vztahů známém jako analýza zahraniční politiky

Foreign Policy Analysis (FPA). Analýza zahraniční politiky zkoumá zahraničně-

politické chování států v mezinárodním systému. Zjednodušeně by se dalo říci, že

zkoumá proces tvorby, efektivitu a výsledky rozhodovacího procesu zahraniční politiky

státu. Pro potřeby této práce budou použita jednotlivá stádia tvorby rozhodovacího

procesu (Decision Making) tedy: identifikace problému, formulace možností, výběr

strategie a způsob implementace.3

Práce je dále ukotvená v akademické koncepci italské zahraniční politiky

s názvem Teorie tří kruhů, která představuje základní sdílenou a předávanou

strategickou vizi o postavení Itálie ve světě a jejích trvalých zájmech. Zároveň tvoří

referenční rámec pro identifikaci jednotlivých problémů, které jsou poté analyzovány

pomocí FPA.

Základem teorie je definování oblastí prioritního zájmu italské zahraniční

politiky ve světě, které jsou přirovnány ke třem kruhům. První kruh představuje italskou

orientaci na Spojené státy americké a s nimi spojenou Severoatlantickou alianci, druhý

kruh pak představuje evropskou orientaci italské zahraniční politiky a konečně třetí kruh

definuje jako poslední oblast zájmu Středomoří.4 Právě třetí Středomořský kruh

představuje referenční rámec pro samotný výzkum.

2 Oficiální název Libye v letech 1977-2011.
3 Walter Carlsnaes, Actors, structures, and foreign policy analysis, in: Steve Smith, Foreign Policy,
Theories – Actors – Cases, Oxford University Press 2008, str. 88.
Christopher Hill, The Changing Politics of Foreign Policy, Palgrave MacMillan, 2003, str.127-128

4 Stefania Forte, Alessandro Marrone, L’Italia e le missioni internazionali, Istituto Affari Internazionali,
settembre 2012, str. 34, online dostupné na: http://www.iai.it/pdf/DocIAI/iai1205.pdf, 20.9.2013.
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Základní pracovní metodou je metoda diachronní komparace. Jednotlivé výstupy

analýzy zahraniční politiky za daná období budou v závěru porovnána a pomocí jejich

výsledku bude zodpovězena výzkumná otázka.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí - kapitol. První část práce pojednává o italské

zahraniční politice obecně a pozici, kterou v ní Libye zaujímá. Definuje základní

strategické cíle a postoje Italské republiky ve vztahu k oblasti Středomoří a Libyi jako

státu. Druhá část práce se věnuje italské politice vůči Libyi během posledních let vlády

plukovníka Muammara Kaddáfího. Sledované období je časově vymezeno rokem 2007

a momentem vypuknutí občanské války na jaře 2011. V této části je analyzováno

formování a konkrétní naplňování italské politiky vůči Libyi v definovaných oblastech

za pomoci zahraničně-politické teorie Foreign Policy Analysis (FPA). Poslední ze

stěžejních částí této práce je zaměřena na italskou politiku vůči Libyi po pádu

Muammara Kaddáfího a nástupu nové libyjské administrativy. Sleduje období od roku

2011 do července 2013. Tato část se zabývá postojem Itálie k situaci v Libyi během

občanské války a dále sleduje vývoj vztahů na bilaterální úrovni mezi novou vládou a

stávající italskou administrativou. I v této části práce budou jednotlivé kroky formování

a implementace zahraniční politiky italské vlády zkoumány za pomoci FPA tak, aby

mohla vzniknout diachronní komparace.

Rozbor literatury

Práce primárně čerpá z odborné literatury zabývající se vztahy mezi Itálií a

Libyí. Touto problematikou se v Itálii zabývá především Arturo Varvelli, italský

výzkumník působící při Institutu pro výzkum mezinárodní politiky – Istituto per gli

studi di politica internazionale (ISPI) a Institutu mezinárodních vztahů - Istituto Affari

Internazionali (IAI). Je autorem většiny textů, které byly v posledních letech v Itálii o

problematice italsko-libyjských vztahů publikovány a je obecně vnímán jako jeden

z největších italských odborníků na tuto problematiku. Jeho zatím poslední kniha,


[…]


Itálii konečně podařilo upozornit na problém nelegální imigrace ve Středozemním moři.

Výsledkem této aktivity byla společná operace Hermes 2011, která měla čelit nárůstu

imigrantů ve spojitosti s nepokoji v Severní Africe.

V oblasti bilaterálních vztahů se situace pohybovala především v rovině

deklarací ohledně budoucí spolupráce. Tato situace byla dána jak krizovou situací

v Libyi, která bránila aktivní spolupráci, tak italským přátelstvím vůči starému režimu,

na který nová vláda nechtěla navazovat.

Pro posouzení účinnosti zvolené strategie je v případě druhého zkoumaného

období zatím brzy. Vzhledem k opětovnému nárůstu počtu nelegálních imigrantů

vyloděných u italských břehů v průběhu roku 2013, (který následoval po relativně

klidném roce 2012) zatím nelze italskou strategii považovat za příliš úspěšnou.

Ekonomická spolupráce

První zkoumané období ukázalo, že hlavní obavou Itálie ve vztahu

k ekonomické spolupráci s Libyí byla ztráta privilegovaného postavení v důsledku nové

mezinárodní konkurence. To samé platilo i pro druhé zkoumané období, kde se ovšem
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ukázala být mnohem větším problémem nestabilní vnitropolitická situace, vyvolaná

občanskou válkou.

Během prvního období byla pro zachování a upevnění pozice Itálie na libyjském

trhu zvolena strategie otevřeného přátelství vůči libyjskému režimu ve spojení

s participací libyjských fondů v italských společnostech operujících v Libyi. Vybraná

strategie byla výhradně bilaterální iniciativou, obohacenou o osobní vazby politických

vůdců. Jako hlavní implementační prostředek posloužila nově uzavřená Smlouva o

přátelství, partnerství a spolupráci, která předpokládala privilegovanou spolupráci obou

zemí. Zvolená strategie se ukázala být účinnou. Itálie zůstala i nadále libyjským

privilegovaným partnerem, což se projevilo v obchodních vazbách obou zemí.

Ve druhém zkoumaném období bylo nutné reagovat na dva nově vzniklé

problémy. První se týkal nestability země, která ohrožovala italské ekonomické zájmy, a

druhý, který vyplýval z úzkých vazeb Itálie na starý režim a komplikoval působení Itálie

v nové Libyi. Zvolená strategie spočívala v aktivnější spolupráci prostřednictvím

multilaterálních organizací a projektů, naopak bilaterální spolupráce byla oproti

předchozímu období omezena na deklarovanou snahu o stabilizaci země a obnovení

vzájemně výhodné ekonomické spolupráce. I pro tuto oblast platí, že pro posouzení

úspěchu zvolené strategie je zatím příliš brzy. Jistý úspěch prozatím zaznamenal pouze

těžařský sektor a s ním spojená italská společnost Eni, která se během roku 2012

dokázala vrátit na objem těžby z předkrizového období.
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Závěr

Hlavní výzkumnou otázkou této bakalářské práce bylo: „Zda a jak se změnila

italská politika vůči Libyi po pádu Muammara Kaddáfího?“

Výzkumná otázka byla zodpovězená za pomoci metody komparace, která

srovnávala tvorbu italské zahraniční politiky ve dvou oblastech, ekonomické spolupráci

a boji proti nelegální imigraci v období před a po pádu režimu Muammara Kaddáfího

v Libyi. Pro určení procesu, jakým byla italská politika vůči Libyi formována, sloužily

jednotlivé kategorie rozhodovacího procesu (decision making) formulované v rámci

teorie Foreign Policy analysis. Přínosem této teorie byla možnost jasně zformulovat

pozici italské politiky vůči Libyi v jednotlivých zkoumaných oblastech a obdobích. Tak

teorie Foreign Policy analysis přispěla k úspěšnému provedení zamýšlené komparace.

Nevýhodou použité teorie byla obecná povaha jednotlivých kategorií, které v některých

případech nebyly schopny reflektovat složitost situace, ve které se italská politika vůči

Libyi nacházela, což se projevilo především ve druhé části výzkumu.

Komparace analýzy italské politiky ve dvou oblastech, ekonomické spolupráci a

boji proti nelegální imigraci, ukázala, že se italská politika vůči Libyi po pádu

Muammara Kaddáfího změnila. Zatímco první zkoumané období bylo charakteristické

naplňováním zahraničně-politických cílů výhradně bilaterálními prostředky, během

druhého zkoumaného období Itálie dosahovala svých cílů především za pomoci

působení v mezinárodních organizacích, tedy pomocí multilaterální diplomacie.

Příčinou byla odlišná situace a odlišná povaha problémů, se kterými se italská

politika v případě Libye v jednotlivých obdobích potýkala. Během prvního období se

ukázal jako určující nadstandardní vztah, který se vyvinul mezi Itálií a Libyí, na základě

přátelství jejich politických špiček. Tento vztah umožnil Itálii přímo ovlivňovat

naplňování jejích zahraničně-politických cílů prostřednictvím bilaterálních jednání a

smluv. Tato spolupráce se ukázala být velmi účinnou, a to jak v oblasti potlačování

nelegální imigrace, tak v případě prosazování italských ekonomických zájmů. Arabské

jaro a s ním spojená vlna revolucí zastihla Itálii nepřipravenou, zvláště pak v případě

Libye, což se projevilo v nekonzistentní pozici, kterou Itálie během libyjské krize

zaujala.
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Přátelství s Kaddáfím, které se Itálii tolik vyplatilo během prvního zkoumaného

období, jí naopak zkomplikovalo postavení v Libyi během období druhého. Nová

libyjská vláda nehodlala navazovat na politiku svrženého režimu, což se mimo jiné

projevilo i u vztahů s Itálií. Itálie tedy zvolila strategii větší aktivity v rámci

mezinárodních organizací, která měla vyvážit méně progresivní spolupráci bilaterální.
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