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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Terezy Hruškové sleduje vývoj italské politiky vůči Libyi v kontextu vnitropolitického zlomu

v této severoafrické zemi v souvislosti s občanskou válkou a pádem Kaddáfího režimu v roce 2011. Téma je

legitimní a relevantní: období pozdní Kaddáfího vlády bylo érou „privilegovaného partnerství obou zemí“ a

Libye pro Itálii představovala zdroj významných hospodářských příležitostí a zároveň bezpečnostních rizik.

Politický zvrat v Libyi pak při trvajícím významu této země pro Itálii proměnil italské vazby na bývalého

diktátora z výhody na přítěž v konkurenci s dalšími západními mocnostmi.

Autorka se zabývá dvěma oblastmi bilaterálních vztahů: ekonomickou spoluprací (s důrazem na energetiku a

investiční toky) a problematiku kontroly migrace. Tato redukce tematického záběru práce – cíleně je upozaděna

multilaterální dimenze vzájemných vztahů i ostatní aspekty vztahu bilaterálního – je vzhledem k rozsahovému

omezení BP legitimní; tematické okruhy, kterým se autorka věnuje, je možno ve shodě s konsensem panujícím

v odborné literatuře považovat za z italské perspektivy nejvýznamnější.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma předpokládá vzhledem k naprostému nedostatku jinojazyčných zdrojů spolehlivou znalost italštiny

– tu autorka prokázala – a také schopnost téma vhodně věcně i chronologicky strukturovat. I tu autorka

osvědčila. Jako velmi vhodná se k tomuto účelu ukázala volba analytické metody Foreign Policy Analysis,

jakkoli vlastní představení FPA je minimalistické a vlastní genezi jednotlivých rozhodnutí nebylo v možnostech

autorky rekonstruovat.

Členění práce je logické, pouze kapitolu 2 (obecný nástin italské zahraniční politiky po roce 1945) je vzhledem

k řešenému problému možné považovat za víceméně zbytnou.

Pramenná a bibliografická základna práce je i vzhledem k aktuálnosti tématu adekvátní, autorčinu práci se

zdroji považuji za korektní.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Jazykovou úroveň práce považuji za spíše průměrnou, text je nicméně dobře strukturovaný, srozumitelně a i

v techničtějších pasážích po formulační stránce dostatečně přesný. Autorce se během finalizace textu z větší

části podařilo očistit jej od nánosu specifické italské stylistiky, jejíž přebírání představuje při práci

s italskými zdroji vždy riziko.

Odkazový aparát je vyhovující rozsahem i provedením, prospěla by mu však důkladnější editace a pro lepší

orientaci i grafické odlišení názvů publikací/periodik.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově považuji bakalářskou práci Terezy Hruškové za zdařilou. Autorka v práci prokázala schopnost

samostatně zformulovat relevantní výzkumný problém, zpracovat odpovídající množství cizojazyčné odborné

literatury i primárních zdrojů a srozumitelně představit výsledky svého zkoumání. Ty sice nejsou mimořádně

originální a závěrečná analytická část práce je poměrně stručná, odpověď na vytyčenou otázku „zda a jak se

změnila italská politika vůči Libyi po pádu Kaddáfího režimu“ nicméně bezpochyby nabízí. Cíle práce tedy byly

naplěny.

Pokud je autorka v něčem nejistá, je to ekonomická terminologie – např. na str. 20 chybně interpretuje údaje o

obchodní výměně, kde oněch 25 % nevyčísluje podíl Libye na italském exportu, ale podíl Itálie na libyjském

importu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Práce vzbuzuje dojem, že italská politika a rétorika vůči Libyi je až na výjimky (např. citované prohlášení

prezidenta Napolitana) prosta normativních závazků (podpora lidských a občanských práv, dobrého vládnutí,

nevládního sektoru apod.). Je tento dojem dán zvoleným „výřezem“ zkoumané problematiky, anebo je v italské

politice vůči Libyi idealistický/etický rozměr skutečně zcela potlačen ve prospěch maximalizace naplňování

hospodářských a bezpečnostních zájmů?

Byla ve sledovaném období Libye zároveň příjemcem oficiální italské rozvojové pomoci, a pokud ano, jakého

typu a v jakém rozsahu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci bez závažnějších výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm „velmi dobře“.

Datum: 8. 1. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.